

# FONDAZIONE MUSEO INDUSTRIA E DEL LAVORO “EUGENIO BATTISTI”

Codice fiscale 02664730989 – Partita iva 02664730989  
VIA CAIROLI 9 - 25122 BRESCIA BS

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2017

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2017	31/12/2016
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
3) Attrezzature industriali e commerciali	4.340	4.391
4) Collezioni museali e reperti	131.045	131.045
<b>II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>135.383</b>	<b>135.436</b>
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>135.383</b>	<b>135.436</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>II) CREDITI VERSO:</b>		
1) Clienti:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	20.416	3.986
1 TOTALE Clienti:	20.416	3.986
2) Crediti per contributi e sovvenzioni		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	194.175	130.455
2) TOTALE Crediti per contributi e sovvenzioni	194.175	130.455
4-bis) Crediti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	2.423	8.726
4-bis TOTALE Crediti tributari	2.423	8.726
5) Altri (circ.):		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	725	967
5 TOTALE Altri (circ.):	725	967
<b>II TOTALE CREDITI VERSO:</b>	<b>217.739</b>	<b>144.134</b>
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		

1) Depositi bancari e postali	2.080.214	1.282.229
3) Danaro e valori in cassa	644	2.878
<b>IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	2.080.858	1.285.107
<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	2.104.422	1.298.786
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
2) Ratei e risconti	757	5.706
<b>D TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	757	5.706
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	2.434.737	1.570.383

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Fondo di dotazione della Fondazione	290.000	290.000
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	132.378	137.133
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	(22.810)	(4.754)
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	399.568	422.379
<b>B) PATRIMONIO VINCOLATO</b>	1.910.182	1.057.647
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	26.479	18.198
<b>D) DEBITI</b>		
7) Debiti verso fornitori		
a) esigibili entro esercizio successivo	44.398	9.723
<b>7 TOTALE Debiti verso fornitori</b>	44.398	9.723
12) Debiti tributari		
a) esigibili entro esercizio successivo	8.215	11.771
<b>12 TOTALE Debiti tributari</b>	8.215	11.771
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
a) esigibili entro esercizio successivo	9.779	7.014
<b>13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social</b>	9.779	7.014
14) Altri debiti		
a) esigibili entro esercizio successivo	32.267	31.640
<b>14 TOTALE Altri debiti</b>	32.267	31.640
<b>D TOTALE DEBITI</b>	94.659	60.148

**E) RATEI E RISCONTI**

2) Ratei e risconti	3.848	12.010
---------------------	-------	--------

<b>E TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>3.848</b>	<b>12.010</b>
----------------------------------	--------------	---------------

<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>2.434.737</b>	<b>1.570.383</b>
--	------------------	------------------

**RENDICONTO ECONOMICO GESTIONALE****31/12/2017****31/12/2016****A) VALORE ATTIVITA' TIPICA**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.024	32.628
---	--------	--------

**5) Altri ricavi e proventi**

a) Contributi su progetti	41.800	60.875
---------------------------	--------	--------

b) Contributi per attività museale	155.924	132.050
------------------------------------	---------	---------

c) Contributi da Soci e Associati	188.000	186.000
-----------------------------------	---------	---------

<b>5 TOTALE Altri ricavi e proventi</b>	<b>385.724</b>	<b>378.295</b>
---	----------------	----------------

<b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>409.748</b>	<b>411.553</b>
---	----------------	----------------

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE**

6) materie prime, suss., di cons. e merci	4.494	11.758
---	-------	--------

7) per servizi	242.540	242.045
----------------	---------	---------

8) per godimento di beni di terzi	0	356
-----------------------------------	---	-----

**9) per il personale:**

a) salari e stipendi	111.788	114.926
----------------------	---------	---------

b) oneri sociali	10.482	10.313
------------------	--------	--------

c) trattamento di fine rapporto	8.471	8.526
---------------------------------	-------	-------

<b>9 TOTALE per il personale:</b>	<b>130.741</b>	<b>133.765</b>
-----------------------------------	----------------	----------------

**10) ammortamenti e svalutazioni:**

b) ammort. immobilizz. materiali	52	1.539
----------------------------------	----	-------

<b>10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:</b>	<b>52</b>	<b>1.539</b>
---	-----------	--------------

14) oneri diversi di gestione	52.153	39.154
-------------------------------	--------	--------

<b>B TOTALE ONERI ATTIVITA' TIPICA</b>	<b>429.980</b>	<b>428.617</b>
--	----------------	----------------

<b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E ONERI ATTIVITA' TIPICA</b>	<b>(20.232)</b>	<b>(17.064)</b>
---	-----------------	-----------------

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:**

<b>16) Altri proventi finanziari:</b>		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti</i>		
<i>d4) da altri</i>	849	349
<b>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti</b>	849	349
<b>16 TOTALE Altri proventi finanziari:</b>	849	349
<b>17) interessi e altri oneri finanziari da:</b>		
<i>f) altri debiti</i>	24	52
<b>17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:</b>	24	52
<b>TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	825	297
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
<i>a) Sopravvenienze attive</i>	20	16.290
<b>A-B±C±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	(19.387)	(476)
22) Imposte		
<i>a) imposte IRAP</i>	3.423	4.278
<b>23) Risultato gestionale dell'esercizio</b>	(22.810)	(4.754)